33.

ESTE CIBA TIO IAPRICA

20

HECATIONIBUS

S. N. M.

BIAVIA FAVAE ET GEMINATA

PRÆSIDIA

DE GEGO EGO HEGONIUS CECI

I II DINASTIUM RITI IN HISTORIA

MARIN IMPERATORI LUDWIGI OTTONI

ZORI C. DINARIQ

LAT. LONG. CA. 1500. TYP. 1500. 1500.

BRUNN. ALBACUS. AN. 1500. 1500.

TRIC. TAL. 1500. 1500. 1500.

OP. D. 1500. 1500. 1500.

TRIC. TAL. 1500. 1500. 1500.

OP. D. 1500. 1500. 1500.

Q. D. B. V.

THESIS 1.

Ominem ad sui suorumque conserva-
tionem multis & variis vitæ Instru-
mentis indigere adeò verum & cui-
libet cognitum atque perspectum est,
Hut, qui hoc in dubium vocare velit,
suam mentem exuisse videatur. Cum verò haud
fieri possit, ut hæc omnia ab uno patresfamilias
comparentur (aliàs enim ipsi omnis fermè gene-
ris artificia addiscenda essent, quod sanc unius ho-
minis operam & industriam longè superat) necef-
sitate cogente plures patresfamilias in unum lo-
cum simul convenerunt, ut eò facilius indigentiam
mutuâ ope explerent, quem tamen finem non ali-
ter obtinere poterant, quām si instrumenta vitæ
quibus unus indigebat, alter quasi abundaret, inter-
fese communicarent, quod olim permutando ut
plurimum & aliud pro alio dando ac recipiendo
inter gentes peragebat. l. i. ff. de contrab. Emt.
Vendit: de Mauris hoc testatur Salustius in Iugurtham:
idem de Germanis Tacitus Interiores, inquiens, simpli-
cissimus & antiquius permutatione mercium utuntur. Quia

A 2

verò

verò hoc antiquissimum commercii genus uti ab
Hugone Grotio de Iur. Bell. ac pac. lib. 2. c. 12. §. 3.
appellatur, cum multis difficultatibus conjunctum
erat, Primum enim res permutandæ sæpius ita
comparatæ erant, ut de loco in locum vel plane
non, vel non commodè transportarentur. Aristot.
l. 1. c. 6. Polit. Edit. Couring secundò homines, qui-
bus cum alij permutare volebant, rebus permutan-
dis sæpe numero non indigerent, cùm tamen in-
digentia homines unicè ad permutandum trahe-
ret, quâ cessante ipsa permutatio cessabat. quod si
enim aut uterque, aut, alter non indiget, non permutant,
Aristot. l. 5. c. 5. Ethic. ad Nicom. Tertiò res permutan-
dæ vel nunquam, vel raro, præsertim cum pleræque
nullam divisionem admitterent, inter se accura-
tè æstimari poterant, quæ tamen rerum permutan-
darum mensura & proportio in omni justâ permu-
tatione necessariò requirebatur.

II.

Hisce igitur difficultatibus, quibus impediti
necessaria vitæ instrumenta sæpius parare non pot-
erant, ut homines obviam irent, excogitârunt
nummum, quem pro rebus acceptis tanquam fi-
dejussorem dabant, ut loco rei pro nummo datæ
quidvis & quovis tempore recipere possent, mo-
dò nummum alteri traderent. Illum ergò huma-
nâ operâ ac conventione inventum ac introdu-
ctum

Etum esse nemo non cum Philosopho nostro A-
ristot. l. 1. c. 6. Polit. fatebitur, nec id insuper aliquis
facile inficiabitur, eum ita comparatum esse debe-
re, ut quibuscumque rebus permutandis accom-
modari, & permutantibus, ne in rerum translatio-
nibus laedantur, prospici possit. Ex quo simul &
hoc fluit, Nummum (1) constare debere ex mate-
riâ rarâ; fidejussoris enim vice fungitur, & accipi-
entem securum reddere debet, ut si re ad vitam
necessariâ aliquando indigeat, oblato nummo rem
illam consequi possit, (2) Illam materiam non
debere esse vilem, sed pretiosam, quippe hoc in
rebus vilibus fieri consuevit, ut, quò viliora sunt,
eò plura in permutationibus dentur, & hâc ratio-
ne secundæ difficultati ratione transportationis
in permutationibus obvenienti haud consulere-
tur, nec (3) sufficere in materiâ nummi, ut rara &
pretiosa sit, verum etiam ut in minimas quasi par-
ticulas secari, & sic res quasvis ad vitam necessa-
rias metiri possit. Quia verò hâc tria in solo auro &
argento perfectè inveniuntur, illas monetæ cuuden-
dæ aptissimas esse materias nulla superesse potest
dubitatio.

III.

Ex quo itaque tempore nummus inventus fuit,
antiquus permutandi modus paulatim abiit in de-
suetudinem, inque illius locum substitutus quasi

A 3

est

est Contractus Emtionis Venditionis, in quo pro
re emtâ non rem aliam Emto, sed nummum, sive
pretium tradit Venditori, adeò, ut ex eō tempore
permutatio non ita frequenter, contractus verò
Emtionis Venditionis ad indigentiam civium sub-
levandam cùm in alijs tum maximè in Republ.
Roman. sæpius fuerit adhibitus. Quod si enim
antiquam illius reipubl. faciem & legum 12. tabu-
larum reliquias inspiciamus, apparet inde, omnem
alienationem sub vocabulo Emtionis Venditionis
comprehensam, eamq; vel cum verâ; vel cum ima-
ginariâ Emtione venditione fuisse conjunctam, ita,
ut etiam in aliis negotiis, Emancipationibus, Te-
stamentis condendis adhiberi fuerit solita §. 6.
Instit. Quibus modis Ius patr. pot. solv. §. 1. *Instit. de te-*
stam. ord. l. 29. §. 1. ff. de Statu liberis l. ult. C. de Emancip.
Vlpianus in fragm. tit. 19. § 1. tit. 20. §. 1. & 8. Caius in
Instit. tit. 6. §. 3. Dionys. Halicarnass. lib. 2. hist.
Cùm verò ejusmodi imaginariæ venditiones in-
extricabiles solum nodos continerent, parum au-
tem prodecessent civibus Romanis, postea ab iis
tempore præcipue Iustiniani Imperatoris recessum
fuit, & verus Emtionis Venditionis contractus
apud Romanos solum frequentari coepit, tanquam
commodissimum & necessarium indigentiae ex-
plendæ remedium *arg. l. 1. ff. de contrah. emt. ven-*
dit. In hoc autem Contractu sequentia primario
quasi

quasi loco diligenter observanda sunt: Emtores
quidem eum ob finem res sibi comparare, ut ea-
rum Dominium adquirant, ijs pro lubitu uti, & in
suam utilitatem convertere possint: Quia tamen
nemo plus Iuris in alium transferre potest, quam
ipse habet, l. 54. ff. de Reg. Iuris l. Traditio 20. ff. de
adquir: rer: Domin: sequitur (2) Venditores tum
demum rei venditæ Dominium in Emtores trans-
ferre, si ipsi habuerint; de quo tamen non ita fa-
cile certi esse possunt, cum ad transferendum rei
venditæ Dominium non sufficiat, si venditor o-
stendat, se rem venditam titulo ad transferen-
dum Dominium habili posse disse verum etiam si-
mul jure nostro demonstrare est obligatus vel
se rem istam præscripsisse vel auctorem suum,
a quo ipse rem accepit, istius rei habuisse
dominium l. nec Creditores 10. verbis si originem
rei probare potes C. de pignorat. act: Et hoc sane de-
monstratu perquam est difficile. Ne igitur utilis-
simus & humanæ societati necessarius contractus
Emtionis Ventionis aliaque similia negotia
propter difficultates, quibus circumdarentur, si re-
rum dominia semper in eo transferenda essent,
plane tollantur vel saltem retardentur, magno rei.
publ. Romanæ commodo receptum est, ut ven-
ditor personæque venditoribus similes necesse
non habeant, quemadmodum in stipulationibus

l. 21.

l. 21. §. 1. ff. de contrah. emt. l. 75. §. fin. de V. O. Permutationibus l. 3. §. 2. ff. de rer. permut. alijs que Obligationibus dandi arg. l. 29. §. 3. ff. de leg. l. 3. dominium in emtorem vel qui emtori æquiparantur præcisè transferre, sed obligationi suæ satisfecisse putentur, si absque dolo vacuam tradant rei possessionem, & emtori similibusq; personis præstent, ut rem emtam habere tantum liceat l. 2. §. 1. l. 3. §. 1. l. 11. §. 2. l. 30. §. 1. ff. de act. emt. & vend. l. 8. C eod. l. 1. pr. in verb. possessionem tradere ff. de permut. l. 8. ff. de Evid. l. 25. §. 1. ff. de Contrab. Emt. vend. Denotant autem verba rem habere licere in hac emtionis materiâ, si venditor dominium in re venditâ habuit, ut illud in emtorem transferat, quod si autem res aliena fuerit vendita, significat conditionem usucapiendi, quæ in emtorem per reivenditæ traditionem ita transit, ut si per legitimum tempus bonâ fide sine interpellatione rem non vitiosam possideat, ejus dominium consequatur l. 188. de V. sign. l. II. §. 2. ff. de act. emt. vend.

IV. ^{3. autum} ^{zino libri V. Heinrich}

Quia igitur propter summam hujus contractus necessitatem, uti ex dictis constat, rei alienæ venditio permittitur l. 28. ff. de contrah. Emt. Vendit. non potest non sæpius accidere, ut vel verus Dominus vel alius quispiâ, qui potius jus habet in re venditâ, quam ipse Emto, cumconveniat, & rem suam

Emto-

Emtori Iudicis auctoritate legitimè auferat, quod
in jure evincere vocatur. Hoc igitur casu ini-
quum esset, si emitor re emtâ, & pretio dato citra
culpam suam carere cogeretur, Consultur ergo
ipsi aduersus venditorem vel actione ex stipulatu,
vel emti venditi, qua non tantum pretium, verum
etiam interesse & damnum, quod ex legitimâ
rei emtæ ablatione in ipsum promanavit, re-
cuperare potest, sive id à venditore fuerit expre-
sè promisum, sive nulla eâ de re facta fuerit con-
ventio: Naturâ enim hæc obligatio inest contra-
etui emtionis vendit: & hoc vocatur in legibus
nostris præstare evictionem: De quâ materiâ cum
adhuc nonnihil differere animus sit, primum o-
mnium vocabuli hujus significatio breviter tan-
genda erit.

V.

Evincere hic igitur idem est, ac legitimo cer-
tamine, id est, coram judice competenti institu-
to vincere, nec vincere saltem, verum etiam si-
mul auferre atque abducere. l. 17. infin. l. habere
57. ff. de Evi& Et. Hoc enim vult particula E significatio-
nes vocabulorum augens, uti in verbis eluge-
re, enatare, & præcipue in hac materiâ occurren-
ti vocabulo elaudare, quod, dicente Festo, non
tantum denotat nominare auctorem, sive vendito-
rem, à quo emtor rem accepit, verum etiam evo-
care

B

care eum, ut emtori in lite assit, eumque contra
evincentem defendat. Cuiac tractat 6. ad African.
in l. 24. ff. de Eviēt. Hinc facilè etiam dijudicari pot-
est de vocabulo evictionis, quod ab evincendo
nomen est sortitum, illud enim dupliciter in hâc
materiâ sumitur, aut enim refertur ad ipsum Do-
minum, qui rem suam à tertio possessore, vel Em-
tore aufert, & sic absolutè consideratur, nostroque
Idiomate dicitur die Entwehrschafft / aut verò re-
fertur ad personam venditoris, qui evictionem,
si res vendita emtori ablata fuit, præstare tene-
tur, & sic relatè sumitur, atque Germanicè voca-
tur die Gewehrschafft / die Gewehr/ersiedlung und
schadlos haltung eines verkaussten Guts. Franz.
in tract. de Eviēt. n. 4. Dn. Häbn. in Observ. VVe-
senbec: ad tit. de Eviēt. n. 10. VVehner. in observat.
pract. lit. G. vocab. Gewehr. Quemadmodum enim
in contractibus is dicitur dolum vel culpam præ-
stare, qui restituit damnum dolo vel culpâ alteri
datum: ita in hâc Evictionis materiâ venditor di-
citur præstare Evictionem emtori, quando illi ob
rem legitimè ablatam & evictam satisfacit, cum-
que pro rorsus indemnem servat.

V L

Eviētio porro secundum hanc duplīcem si-
gnificationem dupliciter & potest & debet descri-
bi, in primâ igitur significatione ut Dn. D. Habn.
descri-

descriptionem in obseru. Theoret. Praet. ad VVesenb.
paratitl. n. 1. in fin. allatam retineamus, est rei nostræ,
quam adversarius adquisierat, per judicem recu-
peratio. In descriptione allatâ per vocabulum
Rei non intelligunrur tantum res Corporales eæ-
que tam allodiales, quam feudales. l. 2. fend. 8.i-
nit. 2. fend. 80. de Evid. 2. fend. 87. Verùm etiam
Incorporales, quæ in jure consistunt, nec tangi, vel
alio sensu corporeo percipi possunt; §. 2. Inst: t. de
reb. Corpor. vel Incorpor. uti sunt servitutes Reales
& Personales; Reales sive prædiales, tam urbanæ,
quam rusticæ: possunt enim vendi, vel alio titulo
oneroso in aliquem transferri: si itaque ab eo a-
lienantur, qui eas alienandi potestatem non ha-
bet, dominus illarum, velut magis propriè loqua-
mur, qui illas verè adquisitas habet, à tertio vin-
dicare, & evincere potest: arg integr. tit. ff. si servit.
vindic. l. 10. l. 15. §. 1. l. 46. l. 49. l. 62. §. 2. l. 65. l. 75.
l. pen. de Evid. quin etiam illa jura sub vocabu-
lo rei comprehendimus, quibus hodie utimur,
non tamen omni exparte servitutibus sunt simi-
lia, uti est Ius decimarum, jus braxandi, jus pa-
tronatus, & alia, cap. cum seculum 13. ibi cum ratione
feudorum emtor. jus patronatus adquisiveritis X. de-
jur. Patron. Dn. Franzk. Comm. ad ff. tit. de Contrab.
Emt. vendit. n. 131. & tit. de Evid. n. 101. Nicol Bur-
gund. de Evid. c. 46. n. 16. Eodem modo & vocabu-

lum nostræ latissimè hic sumitur. Neque enim illa res tantum nostra dicitur, cuius dominium habemus, verum etiam ista, in quâ nobis jus ad producendam actionem realem efficax competit, quale est jus servitutis §. 2. inst. de act. arg. tit. ff. si ususfruct. pet. si servit. vindic. l. 30. ff. de noxal. act. l. 19. de damn. infect. pignoris, l. 30. ff. de noxal. act. l. 19. ff. de damno infect. l. 34. §. 2. l. 35. l. 65. ff. de Eviçt. Possessionis, §. 4. inst. de interdict. arg. l. 2. ff. uti posid. Hereditatis, arg. l. 25. §. 10. ff. de hered. petit. l. 1. C. de Eviçt.

VII.

Simpliciter autem positum est vocabulum *Adquisierat*, in descriptione nostrâ, quia perinde est, utrum adversarius, à quo rem nostram evincimus, possessionis justum titulum habeat? Necne; vel etiam sine ullo titulo rem tantum nudè detineat, & sic asininam, uti vocant, possessionem, vel nudam rei evincendæ tenutam habeat arg. l. 9. ff. de R. Vindic. Donell, comment. lib. 20. c. 3. lit. D. & ibi Hillig. aliisque ab eo citati. Per judicem porrò intelligitur competens, cuius jurisdictioni subest adversarius, à quo rem nostram vindicamus, vel qui habet jurisdictionem in loco rei sitæ, licet reus conventus ibi non inveniatur, l. 24. §. ult. l. 38. ff. de judic. l. fin. C. ubi in rem act. c. fin. extr. de for. compet. Iuris Consultissimus Dn. Habnus in obser. v. ad tit.

tit. de judic. n. XVII. Sibard. ad l. ult. C. ubi in re certis
n. 3. Vult. ad l. I. C. ubi in rem aet. n. 19. non igitur li-
cet sine judicis auctoritate rem nostram alteri
aferre, §. I. inst. de vi bon. rapt. l. 7. C. unde vi.
quia singulis non concedendum, quod per Ma-
gistratum publicè fieri potest, ne occasio sit ma-
iores tumultus faciendi l. 176 ff. de Reg. Iur. qui enim
contra agit, jure Civili cedit Dominio rei suæ, d.
§. I. inst. de vi bon. rapt. l. 7. & 10. C. unde vi. Menoch.
remed. recip. poss. q. n. 8. Gutierrez. lib. I. praet. quest.
77. Hillig. ad Donell. l. 15. c. 30. lit. B. Et ita judi-
catum esse Dn. Brunnemannus asserit ad leg. 7. C.
unde vi. alij tamen rigorem hujus legis hodiè a-
bolitum esse tradunt. Covarruv. libr. 3. resolut. 16.
n. 7. Sarmient. libr. 2. select. interpret. c. 13. n. 7. Quod
in foro Saxonico minus dubii habet, vide Brun-
nem. ad l. 13. ff. quod metus causa. n. 16. in fin. Vocabu-
lum demum Recuperatio in descriptione nostrâ eo
de casu est intelligendum, si quis ante Evictionem
rem in suâ potestate habuerit, eamque postea a-
mittat. Quod si verò is rem evincere velit, qui
haecenus eam nondum habuit, uti sunt Heredes
& Creditores, qui solam hypothecam in rebus de-
bitorum sunt consecuti, illi per Evictionem non
recuperant rem quam nunquam habuere, sed po-
tius eam primâ vice adipisci dicuntur, arg. l. 83.
& 208. ff. de Reg. Iur.

IX.

In posteriori verò significatione & quatenus à venditore , vel simili præstanda est Evictio, quæ potissimum est hujus loci, ita describi potest. *Vt sit res venditæ, vel ex alio titulo oneroſo translatae ad denunciationem accipientis defensio, & re in judicio legitimè ablatâ pretii, & ejus quod interest, restitutio ab alienante accipienti præstanda, l. II. 7. in fin. l. 29. §. 2. l. 35. l. 51. l. 55. l. 63. init. de Evict.* Quia verò singula hujus descriptionis membra ex sequentibus perspicua reddentur, supersedebimus prolixæ illius enodationi. Hoc tamen non possumus non addere , quandoquidem jus , quod in evictionis materiâ considerandum est, non nisi inter plures, & ad minimum tres personas intercedat, cum ne-
mo à se ipso rem evincere, neque sibi ipsi evictionem præstare possit. Secundò Evictio de rebus necessariò instituitur, nec in omnibus, sed certis tantum civium negotiis præstanda sit. Tertiò tum demum locum habeat, si debito modo facta fuerit, adeo, ut hoc casu , quartò si aliquis sponte eam præstare nolit, ad illam præstandam legitimis remediiis in jure cogatur, ideo hisce quatuor membris sequens discursus noster includetur, ut (1) personas , (2) res & negotia, in quibus evictio sibi locum vindicat, (3) requisita & modum evictionis præstandæ, (4) & ultimò effectum, a-
liaque

liaq; eò pertinentia breviter simus consideraturi.

I X.

Quod autem personas in evictionis materiâ perlustrandas attinet, illæ in universum sunt tres. *Prima* est evincens. *Secunda*, à quâ res evincitur, & cui præstanta est evictio, hoc est, damnum evictione datum restituendum est. *Tertia* est, quæ evictionem præstat, id est, damnum ex evictione redundans sarcire tenetur. De personis evincentibus primùm, licet paucis, agendum est, cum non prius evictio præstanta sit, quâm si aliquis, qui rem suam evincat, extiterit. Illi igitur res evincere possunt, qui vel dominium, vel aliud quoddam jus in re, fortius tamen ipsis possessoribus habent, neque possessoribus ad præstandam evictionem vel defendendum sunt obstricti, quales sunt (1) qui aut jure gentium, aut jure civili dominium acquisiverunt l. 23. ff. de R. V. (2) emphyteutæ l. 1. in fin. ff. si ager vegetigal. (3) Vasalli 2. feud. 8. init. in Verb. Rei autem per beneficium & 25. in fin. dominium enim utile habent (4) usufructuarij l. 15. §. 1. l. 46. init. ff. de evictio. (5) qui servitutem realem uti viæ, vel aliam in re vendita constitutam habent. arg. l. 46. §. 1. l. pen. ff. de evict. (6) creditores, qui in rebus debitorum jus pignoris sibi acquisiverunt. arg. l. 30. ff. de noxal. act. l. 19. ff. de damn. infect. (7) qui servum suum à tertio

tertio venditum evincit. l. 15. §. 2. ff. de Evict (8)
socius, qui instituit judicium communi dividun-
do l. 34. §. 1. ff. de Eviction. & alij similes.

X.

Ex majori nostrâ fluit, venditorem, licet tempore
venditionis dominiū rei venditæ non habeat, sed
postea demum illud consequatur, tamen rem se-
mel emtori venditam & traditam ab eo evincere
non posse; nam ad præstandam evictionem est ob-
ligatus, & non debet oppugnare emtorem, sed
eum defendere, quin dolo faceret, dum peteret id,
quod redditurus esset, l. dolo §. ff. de except. dol ad-
eoque emtor, si eam rem adhuc possidet, pot-
est venditorem repellere exceptione doli, sive
rei venditæ & traditæ: l. 1 init. ff. de except. rei ven-
dit. & tradit. l. 11. C. de Evict. Quia vendor impro-
bè rem à se distractam evincere conatur. l. 17. ff.
de evict. Quem enim tenet actio de evictione,
eum multò magis repelit exceptio. l. 17. ff. de
Evict. l. 11. C. eod. Donell libr. 20. c. 2. lit. L. Caballin,
de Evict. §. 5. n. 2. Tiraquell. de Retract. Consanguin. §. I.
Gloss. 9. n. 37. Petr. Barbos. p. 5. l. 1. ff. solut. matrim.
Et hæc quidem adeo vera sunt, ut licet ipse non
vendat, sed tertius mandato ipsius, tamen ei no-
cebit exceptio. l. 1. §. 2. ff. de except. rei Vend. & trad.
modo mandatarius non minoris rem vendiderit,
quam ipsi mandatum sit; hoc enim casu res non
vide-

videtur alienata, sed mandans rem suam repetere,
nec ipsis exceptio rei venditæ, quia nulla adest ven-
ditio, obstatre poterit. l. i. §. 3. ff. de except. rei vend.
et tradit.

XI.

Quin & debitori nocebit hæc exceptio, quan-
do Magistratus ad instantiam Creditorum, pigno-
ra ob causam judicati capta distrahit, ita, ut ipse
ea semel vendita evincere non possit, sed agens
repellatur: Quia non tam Magistratus, quam ipse
debitor illa vendidisse videtur, & sic per Conse-
quens ad evictiōnem præstandam est obligatus,
præsertim cùm illa venditio non in utilitatem Ma-
gistratus, sed debitoris, cuius creditores pretio ac-
cepto solvuntur, maximè vergit, quibus igitur pre-
tii solutio proficit, aduersus eas etiam debet dari actio de
Evictione præstantia, l. 13. C. de Evict. Gothofredus &
Brunn. ad l. ii. & 13. C. de Evict.

XII.

Pari ratione vendoris successoribus hæc Ex-
ceptio nocebit, sive illi in universum jus, sive in
rem venditam duntaxat, & pro quâ parte succee-
rint, l. 73. ff. de evict. l. 14. de Rei Vend. l. 3. §. 1. ff. de
except. rei vend & trad, licet etiam verus rei Do-
minus vendoris heres existat, l. i. §. 1. ff. de Except.
rei vend. & trad. nisi lis de evictione, antequam hæ-
res factus ab ipso mota, & sopia sit, Franz ad tit.

C de Ex-

de Except. rei vend. & tradit. n. 6. quia in universum jus defuncti vendoris succedit, atque adeo ad praestandam evictionem est obligatus, accedit, quod nonnunquam pretium rei venditæ, vel meliorationes ex pretio redactæ in hereditate adhuc inveniantur, & quissimum igitur est, ad eum incommodum, & onus evictionis spectare, ad quem commodum ipsius hereditatis pertineat *l. 20. ff. de Reg. Iur. l. un. §. 4. C. de Caduc. tollend.* Hactenus dicta etiam in filio locum habent, quando patri vendori succedit, quamvis rem venditam matris suæ faisse dicat, nam ut auctor laudari, id est, ipsilis ab emtore, si tertius rem emtam evincere velit, denunciari potest, & sic procul dubio ad Evictionem praestandam est obstrictus, qui autem ad eam obligatus est teste majori nostrâ, rem evincere, & controversiam possessori movere nequit *l. 14. C. de Evi&t.*

XIII.

Emtores tamen eligere possunt, utrum rem velint retinere intentione vendorum per Exceptionem dolii vel rei venditæ elisa, an potius re ablatâ ad praestandam evictionem agere, & interesse suum consequi *l. 17. ff. de Evi&t.* quin & rem semel amissam, licet vendores domini facti possessionem ejus adipiscantur, ab iis Publicianâ in rem actione recuperare poterunt. *l. 2. in fin. ff. de act. rei*

rei vend. Nec obest, quamvis venditores Exec-
ptionem Dominii opponant, in jure autem Civili
Publiciana in rem actio non sit comparata, ut res
Dominis auferatur l. fin. ff. de Public. in rem action. Em-
tores enim hanc venditorum Exceptionem elident
replicatione rei venditæ & traditæ: Dolosè enim
agerent dum pretium & ipsam rem venditam si-
mul retinere vellent, cum tamen, se ad Evictio-
nem præstandam obstrictos esse, optimè noverint,
& nosse debeant, nec rem venditam amplius in bo-
nis suis habeant, neque etiam adversus proprium
factum agere possint l. 1. §. ult. l. 2. ff. de exc. rei,
vend. & trad. l. 4. §. 32. ff. de dol. mal. & met. ex-
cept. Quin ex eo tempore ex quo venditores
dominium rei venditæ consequuntur, prior ven-
ditio confirmata, & verum rei venditæ do-
minium in emtorem translatum videtur l. 46.
ff. de act. am. l. 11. §. 2 ff. de act. emt. & vend.
l. 42. ff. de Vscap. & Vsurp. l. 8. ff. de rebus Cred. Vid.
Frantz. ad tit. de Except. rei vend. & trad. n. 7. & 8.
Struv. in syntagm. Iurispr. Exercit. 27. thes. 37. Brun-
nem. ad l. 2. ff. de Except. rei vend. & trad. Quæ
haec tenus de emtoribus primis, eorumque haeredi-
bus dicta sunt, eadem obtinent in emtoribus se-
cundis, qui rem à primis emtoribus tirulo vendi-
tionis acceperunt, nam ab illis venditores primi
rem evincere nequeunt. Interest enim emtoris

primi, secundo rem non evinci. l. 3. init. ff. de ex-
cept. rei vend. & trad. l. 4. §. 32. ff. de dol. mal. & met.
except.

XIV.

Quemadmodum verò ipsi venditores, ita nec
eorum fidejussores, qui de evictione præstandâ
fidem suam pro vendoribus interposuere, rem
evincere possunt, licet Domini sint, & jure pro-
prio nitantur; Consenserunt enim venditioni &
fidejussione ad evictionem præstandam sese ob-
strinxerunt, l. II. C. de evict. Hering. de fidejuss. c. 20.
§. 10.. 78. Menoch. consil. 89. n. II. libr. I. non tamen
ante venditorem excussum evictionem præstant
arg. Autb. præsente C. de fidej. Nov. 4. c. I. Zoesius
ad tit. de evict. n. 8. & seqq. Heredes autem fide-
jussoris rem venditam jure proprio evincere pos-
sunt l. ult. C. de evict. licet evictionis causa duret, id
est, ab Emptore ad evictionem, præstandam effica-
citer convenientur, & sic in hæredibus fidejusso-
rum Regula illa Quem de Evictione tenet actio, adver-
sus eum multò magis locum habet Exceptio, notabilem
limitationem patitur. Ratio autem diversitatis,
quare non idem in vendorum hæredibus con-
stitutum sit, in eo sita esse videtur; quod hæredes
vendoris principalem contractus auctorem re-
præsentent, & præterea in hæreditate defuncti
pretium rei vel verè, vel in utilitatem hæreditatis
ve rsum

versum s̄apieū reperiant, quocirca ijs evincenti-
bus sive jure h̄ereditario, sive proprio agunt re-
cte doli Exceptio obicitur l. venditrici 3. C. de reb. alien.
non alien. H̄eredes verò fidejussorum non succe-
dunt in locum principalis Auctoris, neque ullam
utilitatem ex isto fidejussionis negotio per-
cipiunt, quin potius fidejussoris hereditas cui
succedunt, fidejussione non auctior, sed deterior
fuit reddita, idcirco cum iis res suas vindicantibus
mitius agendum erit, neque opposita doli mali
Exceptio nocebit: vid. Menoch. consil. 89, n. 112. &
seqq. lib. 1. Pinell l. 1. C. de bon. mat. part. 3. n. 8. sic
porro magna est diversitatis ratio in fidejussori-
bus, eorumque heredibus. Illi enim fidem tri-
pliciter quasi interponunt, Etenim primum consen-
tiunt contractui et iōnis venditionis, in quo si-
dejussere, secundò se intuper pro evictione obligant,
& tertio eo ipso rem vendoris esse & cum illo se-
cure contrahi, neminemque futurum esse, qui
eam evincat, tacitè contestantur arg. l. II. C. de evict.
Quæ sane consideratio in heredibus fidejusso-
rum, qui nihil fecerunt, aut dixerunt, imò totum
contractum ignorarunt, cessat. Satis igitur est,
si ex obligatione fidejussoriā saltē ad evictionem
præstandam sint obstricti, res tamen suas, si ipsis
commodum videatur, sine juris impedimento ab
emtoribus evincere possint, per d. l. ult. C. de evict.

vid. Mudæus ad tit. de act. emt. rubr. ut habere rem
emtam liceat n. 16. & seqq. Franek. ad tit. de evict. n.
596. & 597. Satis de personis, quæ, vincere possint,
vel non possint hoc unico addito, quod etiam
res publica ab evictione non repellatur l. 23. C. de
evict.

XV.

Progrediendum est ad personas, à quibus res
evincitur, & quibus evictio debetur. Hinc, Qui
buscunque res titulo emtionis venditionis, vel
simili oneroso comparata, & verè ac legitimè evi-
cta est, neque tempore contractus rem istam alien-
nam fuisse neverunt, illis, corūnque hæredibus
debetur & præstanta est evictio, vid. l. 16. §. 1. l.
21. §. 1. l. 24. l. 35. pr. de evict. l. 3. l. 27. C. eod. Tales
sunt (1) Emtores l. 1. & poss. ff. b. t. (2) Permutan-
tes, si res accepta ipsis evincatur l. 1. §. 1. ff. de rer.
permut. l. 1. C. eod. l. 29. C. de evict. (3) Creditor,
cui præmium pro soluto datum est, & postea evi-
ctum, nam hujusmodi contractus vicem venditio-
nis obtinet, l. 4. C. de evict. (4) Si res inter duos
communis divisa est, & unius portio evincitur,
alter pro parte dimidia evictionem præstat l. 7. C.
Commun. utriusque judic. l. 1. C. eod. (5) Hæres, cuius
portio hæreditaria fuit evicta, petere potest, ut
coheres possessionis evictæ detrimentum pro parte
agnoscat l. 14. C. fam. hercisc. jud. l. 25. §. pen. ff. eod.
l. 66.

l. 66. §. ult. ff. de evict. (6) Cui res per transactionem
data evincitur, eo nomine evictionem jure exigit
arg. l. 33. C. de transact. (7) Conductor, si ante fini-
tum locationis tempus res conducta evincatur
l. 9. ff. locat. cond. jung. init. iust. de locat. & conduct. l. 2. ff.
eod. (8) Emphyteuta, si res in emphyteus in data ali-
ena sit, & verus dominus istam vindicet, præcipue
quando domino directo pretii nomine aliquid so-
lutum fuit arg. §. 3. Instit. de locat. Cond. Caball. de e-
vict. §. 4. n. 55. Franzk. ad. tit. de evict. n. 412. (9)
Vassallus, cui ab evictum feudum a domino evi-
ctio debetur, si res aliena ipsi ignorantii in feudum
data est 2. feud. 8. quia feudi concessio est quidem
beneficium, & donatio quedam, sed remunera-
toria, quæ vassallo ad hoc confertur, ut ipse ejusque
heredes Domino fideliter serviant 2. feud. 23. in fin.
(10) Maritus, quando res dotalis evincitur; titulo
enim oneroso & propter onera matrimonij do-
tem nanciscitur, ejusque fit dominus init. Instit.
quib. alien. lic. vel non lic. l. 7. init. l. 56. §. 1. l. 67. in
fin. ff. de jur. dot. l. 1. S. 1. l. 42. ff. de Iur. dot. l. 13. S. 2.
ff. defund. dot. l. 7. S. 3. ff. de Iur. dot. l. 23. C. eod l. 9. C. de
Rei vindic. obligationi enim dotis non fit satis, nisi
translatum fuerit dominium, & ideo re dotali mari-
to ablatâ & evictâ perinde habetur, ac si nihil datum
esser; vid. l. 1. ff. l. 13. C. de Iur. dot. arg. l. 16. ff. eod. verum
infra cā de re nonnulla quedam accuratius adde-
mus

mus (ii) Non tantum emtor primus, verum etiam
emtor secundus cui res à primo emtore fuit ven-
dita, & sic successor singularis, ille tamen adversus
suum auctorem immediatum, & venditorem se-
cundum, non primum, à quo res primùm descen-
dit, agere poterit, arg. l. 22. §. 1. ff. de evict. Caballin.
de evict. §. 3.. n. 143. Dn. Mav. part. 5 decis. 50. tum
quia sunt duo diversi emtionis venditionis con-
tractus, & sic etiam diversæ actiones, tum quia
actio exempta est personalis, ideoque adversus nul-
los alios, quam ipsos contrahentes, quique eos
repräsentant, hæredes competit, non vero adver-
sus singulares successores datur l. fin. ff. de contrab.
emt. vend. nisi emtori secundo ab auctore suo, hoc
est venditore secundo actiones, quas ipse adversus
primum venditorem habebat, fuerint cessæ l. 59.
ff. hic Franzk d. tit. n. 549. & aliquot. seqq. hoc enim ca-
su statim adversus primum venditorem agere li-
cet. Venditor autem secundus sive emtor pri-
mus non prius convenire potest auctorem suum,
hoc est venditorem primum quam si Emotori se-
cundo ad evictionem præstandam verè fuerit con-
demnatus. Ex eo enim tempore ipsi incipit ali-
quid abesse & damnum patitur, quod à venditore
primo recuperare potest, vid l. 21. §. 2. in verb. cum
igitur neque corpus neque pecunia emtori absit: nisi jus
sibi aliquod in re venditâ reservavit, neque rem
inte-

integralm in emtorem secundum transtulit, hoc enim casu non tantum secundo, verum etiam primo emtori ratione juris sibi reservati actione institutâ lis moveri videtur, & sic ipsius interese incipit, atque adeo primum suum auctorem statim convenire potest l. 22. §. 1. ff. b.

XVI.

Hicce tamen enumeratis personis & similibus aliis non prius evictio debetur, uti ex majore allatâ constat, quam si res verè ac legitime fuerit evicta, antequam enim illud non fiat, licet res aliena vel saltem alteri obligata vendita sit, frustra tamen ad evictionem præstandam agitur, l. 3. C. de evict. Anton. Gomez. tom. 2. Cap. 2. resolut. n. 39. quia conditio scilicet evictio nondum est impleta. Tum autem res verè ac legitime evinci dicuntur, si (1) Res titulo emtionis vel alio oneroso acquisitæ in judicio auferantur ita, ut emtoribus, similibus que personis res acquisitas propter ipsam evictionem non habere amplius licet, sed iis omnis spes habendi abscissa sit. l. 21. §. 1. l. 34. §. 1. l. 35. ff. de evict. neque (2) hoc per errorem, vel imprudentiam auctoribus judicis, vel etiam negligentiam & culpam emtorum, sed ex justâ & legitimâ causa, atque adeò jure fiat, l. 24. l. 51. l. 55. init. l. 63. init. C. §. 2. l. 66. init. ff. de evict. Injuria enim, quæ fit emtori à judice, non debet contingere auctorem & venditorem

D

venditorem

ditorem l. 5. princ. ff. de evict. ipsique emtores suæ
negligentiæ ac culpæ poenas luant.

XVII.

Perinde autem est, sive inter contrahentes
de evictione præstandâ expressè actum fuerit, si-
ve nihil sit eâ de re dictum, cum evictionis præsta-
tio sit de naturâ emtionis l. 6. C. de evict. l. 60. ff.
cod. l. ult. C. de Commun. rer. alien. Sichard. ad rubric.
C. de evict. n. 9. V Vesenbec. in ff. hic n. 2. & 6. Iob. Fran-
cisc. Balthas. tit. 8. resol. 4. n. 4. ita, ut utroque casu
venditor teneatur ad pretium rei evictæ, & inter-
esse, l. 70. ff. de evict. Et hæc aded vera sunt, ut
licet expressè conventum sit, ne evictio præstetur,
ad pretium tamen restituendum rectè convenia-
tur venditor; Neque enim bonæ fidei contra-
ctus hanc conventionem patitur, ut emtor rem
amittat, & venditor pretium retineat, quia hic
nullum justum titulum ad retainendum pretium
habet l. ex emto II. §. fin. ff. de lac. emt. Caballin. de
evict. §. 2. n. 23. & §. 5. n. 25. Anton. de Burgos. in c.
fin. X. de emtione n. 15. Covarruv. lib. 3. Resol. c. 17.
n. 2. Molin. D. 380. n. 18. nisi forsitan expressè con-
ventum sit de pretio non restituendo; illa enim
conventio valet, nec resultat hoc casu aliqua in-
iquitas, quia tum emtor videtur emere dubi-
um eventum, spem, & fortunam, ut sit in eo, qui
jactum retis emit à pescatore, qui tenetur pescatori

fol.

solvēre pretium, licet hic nil ceperit; d. l. II. §. f. iu. de
act. emt. Vend. Ioh. Schneidev vin. in § actionum sub rubr.
de act. ex emt. n. 43. instit. de act. Carpzov. part. 2. jurispr.
for. Conſtit. 34. def. 22. n. 6. § 7.

XIX.

Emitor demum, qui sciens rem alienam vel
alteri obligatam emit, uti in majori dictum fuit,
non potest agere de evictione, licet res evincatur,
l. 27. C. de evict. l. 7. in fin. C. commun. utriusque judic.
nam videtur rem emere, qualis est, & justam suæ
negligentia & malæ fidei poenam luit, dum emit
rem, quam novit esse alienam, & jure evinciposse,
adecò, ut ne pretium quidem repetere posse,
communiter Doctores velint, nam cùm uterque
malæ fide agit, melior est causa possidentis l. 8. A.
de condic. ob turpem causam nisi expressè de evicti-
one conventum fuerit d. l. 27. C. de evict. l. 7. in fin.
C. comm. utriusque judic. Covarruv. lib. 3. resol. cap. 17.
n. 2. Gomez tom. 2. c. 2. n. 42. Fr. Caldas: de emt. cap. II.
n. 6. Tiraquell de Retract. confang. §. 12. Gloss. 1 n. II.
Hartm. Pistor. part 2. quæst. 10. n. 22. dissentit tamen
ex rationibus sic satis speciosis Perezius ad tit. C.
de evict. n. 24.

XIX.

Hoc adhuc monendum erit, ante quam à per-
sonis, quibus evictio debetur, abeamus, quod, li-
cet emitoribus non prius evictio præstanta sit,

quām rēs verē & actū fuerit evicta , illi tamen , si in
limine contractus evictionis periculum imminēt ,
pretium nondum solutum retinere , seque ad-
versus venditores exceptione imminentis evicti-
onis tueri possint , donec venditores evictionis
nomine satis dederint , l. 24. C. de evict. l. 18. §. 1. ff.
de peric. & comm. rei vendit , cum aliās venditor ad
satisfactionem non teneatur , sed ad nudam evi-
ctionis præstandæ promissionem sit obligatus l. 4.
37. pr. & l. 56. pr. de evict. vid. Hartm. Pistor. part. 3.
quest. 5. n. 15. Carpz. part. 2. Constit. 34. Defin. 31. Pe-
trus Heigius part : quest. 16. Gomez. tom. 2. c. 2. n. 39.
Cardin. Tusclus Conclus. 360. lit. E. Tria autem ad
hoc requirit Franzkius ad tit. de evict. n. 715. & seqq.
(1) Ut lis pretio nondum soluto sit mota realiter.
d. l. 24. [2] Seriō non per calumniam & actorem
subornatūm [3] Ex jure & causā præsenti , non
verò conditionali ac futurā : tum enim nondum
immineret evictio Carpz. d. part. 2. Constit. 34. def.
32. 33. 34. Iacob. Menoch. de arbitrar. judic. quest. lib.
2. cent. 3. cas. 224. n. 5. Tantum etiam de personis ,
quibus debetur evictio .

XX.

Restat , ut illas personas consideremus , quæ
evictionem præstant . Quicunque itaque rem ti-
tulo venditionis , vel alio oneroſo , & quidem no-
mine proprio , non alieno , aut ex necessitate of-
ficii

ficii in alios transtulerunt illi eorumque heredes,
& qui pro iis fidem interposuerunt, ad evictio-
nem præstandam sunt obligati, tot. tit. ff. & C. de
evict. l. 50. ff. de evict. l. 3. 7. 8. II. C. de evict. l. 49. ff.
famil. hercisc. judic. inque legibus vocantur aucto-
res, l. 63. § 2 ff. de evict. l. 3. 7. 8. 9. 10. 14. & alibi C. de
evict. si fœminæ, sunt auctrices, l. 16. C. b. t. Atqui
tales sunt (1) Venditores, tot. tit. ff. & C. de evict. (2)
Permutantes, l. 29. C. b. t. (3) Debitores, qui in solu-
tum dederunt rem, l. 4. C. b. t. (4) Dividentes here-
ditatem, l. 66. §. ult. ff. b. t. (5) socii rem commu-
nem dividentes, arg. l. I. & 7. C. comm. utriusque ju-
dic. (6) Transigentes, l. 33. C. de transactionibus. (7)
Locatores l. 9. ff. locati cond. (8) Dominus directus
Emphyteuseos, si rem alienam in emphyteusin
concedit, quæ postmodum evincitur. arg. §. 3. inst.
de locat. cond. l. 9. ff. locat. cond. Caballin, de evict. S.
4. n. 55. licet ab initio nihil ab Emphyteutâ pretii
nomine domino solutum sit, quia propter annui
canonis solutionem pro donatione non habenda
est, Franzk. ad tit. de evict. n. 412.

XXI.

(9) Dominus feudi, quando res in feudum
concessa evincitur, tum quod feudum non semper
gratis, sed nonnunquam pecuniâ, vel aliâ re inter-
veniente constituatur, 2. feud. 12. 1 feud. 40. §. 2. 2. feud.
22. §. siquit & alibi. tum quod ob remunerationem

præstitæ operæ nō ita raro conferri soleat, tum de-
denique, quod feudū gratuitò concessum non est
beneficium absolutè dictum, sed per contractum
feudalem vasallus obligatur ad fidem & servitia,
præcipue militaria domino exhibenda, quæ hodie
Germanicè vocari consuevere, die Ritterdienste 2.
feud. 3. in fin 5 pr 6. 7, 19, 20, 21. Mirum igitur non
est, si viceversā dominus ex contractu feudalī, quia
est Διπλευρος, vasallo obstrictus est ad utile rei
feudalis dominium in ipsum transferendum, vel
saltem præstandum, ut vasallo rem habere liceat.
Feudo itaque evicto, quia dominus obligationi
suæ haut satisfacit, ad præstandam evictionem
est obstrictus, 2. feud. 8 & 25. Rosenthal. cap. 4. con-
clus. II. n. 1. modo ignorantis vasallo res aliena in
feudum data sit: scienti enim dominus evictionem
non præstat, nisi speciali pacto sibi prospe-
xerit 2. feud. 8. Rosenthal. d. conclus.

XXII.

Hæc autem duo requiruntur, ut dominus
feudi ad evictionem vasallo præstandam cogi-
queat, (1) Ut vasallus de feudo interpellatus do-
minum vocarit h. e. litem ipsi denunciaverit, 2.
feud. 25. [2] Ut res sententiâ judicis, & jure peti-
toris, non verò per injuriam, quæ vasallo facta
dominum feudi contingere nequit, arg. l. 51. ff.
de evict. neque per culpam vasalli, quam ipse luat

arg.

arg. l. 59. l. 63. s. 2. ff. de evict. evicta fuerit, 2. feud.
25. Franzk. n. 600. & seqq. Ast evictio, ad quam
dominus vasallo re evicta est obstrictus, jure feu-
dali in eo consistit, non, ut dominus interesse una
cum pretio quemadmodum jure civili, venditor
tenetur: l. 9. l. 17. l. 25. C. de evict. vasallo restituat,
sed vel feudum aliud ejusdem estimationis, cu-
jus feudum evictum erat tempore rei judicatae,
vasallo concedat, vel premium fundi evicti, ut a-
liud comparetur, numeret 2. feud. 8. & 25. Hoc
enim modo, si loco evicti feudi vel aliud datum,
vel nummis comparatum est, utriusque domini
ac vasalli jura manent integra, & vasallus verum
interesse consequitur, quod Modestinus Pistor vol.
2. cons. 46. n. 35. ita Germanice profert. Und darum/
Dies weil die investituren feudorum nicht so gar sim-
plices donationes sind/ und doch auch einem Kauf-
se nicht allenthalben gleich/ so ist auch in denen geschrie-
benen Lehenrechten nicht simpliciter verordnet/ daß
ein Lehen-Herr der Gewehr halber / gleich wie ein
Verkäufer ad premium & omne interesse soll ver-
pflichtet seyn/ sondern allein dazu/ daß er den Lehen-
mann mit andern Gütern/ die nicht weniger/denn die
zu Recht verlohrnen Lehangüter/ zu der Zeit/da sie
evinciret gewesen/ gegolten/ wert seind/ vergleiche/
oder ihm für den rechten wert Geld gebe / dasselbe
wieder an Lehen zu legen, vid. idem vol. 1. cons. 6. n. 26.

XXII.

XXIII.

(10) Pupilli, quorum bona per tutorem legitime vendita, ita tamen, ut, si tutor solvendo sit, catenus tantum utilis actio adversus eos ad evictionem praestandam coepit, quatenus pretium in rationes, seu utilitates eorum versum fuit: si vero non sit solvendo, in solidum obligentur: quae enim bona fide à tutore gesta sunt, rata habentur ex Rescriptis Imperatorum: nam & inutile esset pupillis, si administratio tutorum non servaretur. Absque hoc enim si esset, nemo cum iis contraheret, & sic quodam modo commercium in pupillorum negotiis tutoribus interdiceretur. l. 4. §. 1. ff. de evict. l. 12. §. 1. ff. de Admin. & peric. tut. l. 24. §. 1. ff. de minor. (11) curator minoris, praediū alienans vel vendens, & evictionis nomine sua non vero minoris prædia obligans. l. 9. C. de præd. & aliis. reb. Licet enim venditio contra leges facta nulla sit arg. l. 5. C. de Leg. & sic cum principale non subsistat, nec accessorium subsistere posse videatur, l. 178. ff. de Reg. jur. tamen, quia hoc pignus minorem non obligat, & præterea hic obligatio naturalis subesse videtur, pignora à curatore evictionis nomine data subsistunt, licet contractus principalis invalidus sit, ac nullus. arg. §. 1 Institut. de fidejuss. l. 5. & 14. §. 1. ff. de pignor. Canisius in capit. accessorium 42. de R. l. in 6to.